VIII - CARESTIA DEL 1817

Scarsissimo fu il raccolto dei cereali nel 1816 e questa deficienza in quell'anno fu lamentata anche in tutte le altre provincie; questa emergenza fu causa della grande carestia con cui si apersse l'anno 1817. I generi di prima necessità in quest'anno rincararono talmente che il pane di cattivissima qualità sali al prezzo di cent. 40 alla libbra veronese, e la farina di sorgo turco, principale alimento di questi contadini, a quello di cent. 30. Per provvedere in qualche modo alla pubblica miseria veniva eletta una Commissione di beneficenza.

Furono date disposizioni per la fabbricazione del pane e della farina e si fecero distribuzioni di cereali a prezzi ridotti ed anche gratuiti ai più bisognosi. Sebbene la carità pubblica, il Comune, il Rev. Parroco Don Rigozzi Bortolo, tutti unanimi cercassero i mezzi per alleviare il disastro, pure per molti poveri l'unico alimento possibile consistette in poche e cattive erbe stentatamente raccolte e così mangiate senza condimento e senza pane. Si contarono per questo in quell'anno fatale parecchie vittime per malattie provocate dall'inedia e dalla fame.

IX - CENSIMENTO DEL 1818

Nel successivo anno si pubblicarono le nuove *Mappe censuarie*, opera ammirabile che sola basterebbe ad illustrare il primo Regno d'Italia che la ordinava. Molto ebbe a prestarsi, nella speciale Commissione delegata nel Comune a questo lavoro importantissimo, il Marchese Zenetti Ferdinando, che per la conoscenza speciale di questo terreni, gli studi e l'influenza giustamente esercitate in seno alla Commissione, di cui egli stesso faceva parte, potè avvantaggiare grandemente i contribuenti nell'apprezzamento delle rendite attribuite ai fondi.

X - BENEDIZIONE DEL NUOVO CIMITERO

A conclusione di questo capitolo vogliamo riportare una noticina che si trova a pag. 1 del 6° registro morti (anno 1810-1828), da cui risulta che il nuovo cimitero deve essere stato almeno iniziato nel 1814 e forse poi sospeso se il Merzari (pag. 68) lo fa iniziare nel 1832.

“Anno 1814 die 2 Februarii. - Adhibitis omnibus Sacerdotibus, et ordinatea processione die ipso Dominico, et populo praecedente *Benedictum fuit* hoc novum Coemeterium per me Bartholomaeum Rigozzi huius Ecclesiae Archipresbiterum V.F. ab Episcopo Liruti Delegatum”.

Alla nota precedente fa seguito, a firma “presbiter Dominicus Bruni” che era il curato, la seguente:

“Memoria Posteris relicta. - Anno 1814 die prima Maii S. Joannis Lupatoti. - Per duos menses Martii scilicet et Aprilis *morati sunt hic* in mea Paroecia *militēs Germani*, et infra hoc temporis spatium, mortuus est quidam miles dignitate fulgens, qui erat schismaticus: et licet his negari debeat Ecclesiastica Sepultura, eius tamen Duces sepelire voluerunt in Coemeterio nostro Benedicto, peractis prius Ceremoniis ab eorum Sacerdote juxta Schismaticorum ritum, et hoc in ambitu Domus Agentis D.D. Fracassini, ubi mortuus fuit, absolutis postea honoribus militaribus supra sepulcrum. Locum Sempulcri facile detegi potest, cum ad eius caput in pariete Crux a fabricieria posita fuit in Signo cum Literis S.S.”.